1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 007/2023-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPESP), em cumprimento ao Acordo de Cooperação Técnica, estabelecido no Processo SEI n.°
23105.034588/2022-46, entre a Fundação Universidade Federal do Amazonas e a Associação dos Municípios
Amazonenses, torna público torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO que regula o edital de Especialização em Direito
Público.

I - Onde se Lê:

1.2. Poderão participar do Processo Seletivo portadores de Diploma de Curso Superior, expedido por Instituição de
Ensino Superior brasileira, cujo Curso de Direito seja reconhecido pelo Ministério da Educação – MEC

Leia-se:

1.2. Poderão participar do Processo Seletivo portadores de Diploma de Curso Superior em qualquer área de
conhecimento, expedido por Instituição de Ensino Superior brasileira, cujo Curso seja reconhecido pelo Ministério
da Educação – MEC

II - Onde se Lê:

2.2 O curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Direito Público possui carga horária presencial
equivalente a 360 horas, a serem divididas em 15 disciplinas modulares, de caráter obrigatório, cujas ementas
podem ser acessadas através do site www.fd.ufam.edu.br.

Leia-se:

2.2 O curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Direito Público possui carga
horária virtual equivalente a 360 horas, a serem divididas em 15 disciplinas modulares, de caráter obrigatório, cujas
ementas podem ser acessadas através do site www.fd.ufam.edu.br.

Manaus, 01 de de marcço de 2023.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora, em exercício, de Pesquisa e Pós-Graduação